黄陂区人民政府关于2020年耕地地力保护
补贴政策致农民朋友的公开信

农民朋友们：
为切实加强耕地地力保护，实现“藏粮于地”，提高补贴效能，2020年我区继续实施耕地地力保护补贴政策。现将有关内容告知你们，请积极关注，维护自身合法权益。

一、补贴范围。在全区范围内，原则上对种地农民拥有承包权的耕地、村组非承包地在农村土地确权时被确认的耕地、国有农场和国有农牧渔良种场的耕地给予补贴。
二、补贴对象。农户、农工以及新型农业经营主体。
三、补贴依据。以家庭承包农户为单位，在农户土地二轮延包面积基础上确权确地的实测面积，作为农户申报补贴资金的依据。农户土地经营权发生流转的，应签订土地流转协议，并在协议中明确补贴资金受益方。
以下情形不得享受补贴：
1、作为畜牧养殖场占用的耕地。
2、国家已颁发林权证的林地。
3、成片耕地转为设施农业用地，包括：在设施农业项目区域内，直接用于农产品生产的生产设施用地和附属设施用地；农业专业大户、家庭农场、农民合作社、农业企业等从事粮食生产的配套设施用地。
4、非农业征（占）用等已改变用途的耕地。
5、经区人民政府农业主管部门认定，长年抛荒的耕地。
6、经区人民政府农业主管部门认定，占补平衡中“补”的面积和质量达不到耕种条件的耕地。
四、补贴标准。2020年全区统一的亩平补贴标准为82元/亩。

五、补贴程序。村民委员会组织农户据实申报补贴面积（农户签字）——村民委员会初审合格后报街乡政府——街乡组织人员逐户审核——分组分户面积公示——区级农业主管部门审核汇总全区补贴面积报区政府审定——区财政部门测算当年补贴标准并下达补贴资金——分组分户补贴资金公示——补贴资金发放（“一本通”发放）。
六、发放时间。2020年耕地地力保护补贴资金由各街乡财政所于8月31日前发放到农户。
七、资金支取。您可以持“一本通”、凭本人身份证（或户口簿）及密码到代理金融机构营业网点支取补贴资金。严禁任何单位和个人支取农户补贴资金和代（抵）扣各种款项。您若出现相关资料丢失、泄密等情况，应及时到代理金融机构营业网点办理挂失手续，补办“一本通”，补办的“一本通”连同身份证（或户口簿）复印件报街乡财政所，及时更新您的相关信息，以后年度的补贴资金将通过此“一本通”存折发放。各农村商业银行营业网点不得向农户收取任何费用，并按活期存款利率计算存款利息。
八、咨询监督。欢迎您对耕地地力保护补贴政策落实和资金兑付工作进行监督。区农业农村局政策咨询监督电话：027—61860280、区财政局政策咨询监督电话：027—61001437。
   武汉市黄陂区人民政府
2020年8月4日